
Delibera di Giunta n.  176 del 19/12/2023

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

CITTA' DI BOLLATE
Provincia di Milano

Codice 10915
G.C. NUMERO

REG. DEL. DATA

176 19/12/2023
Oggetto: ADOZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO 
DEI DIPENDENTI.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
L'anno duemilaventitre addì diciannove nel mese di Dicembre alle ore 11:30, la Giunta 
Comunale si è riunita nella sala Giunta, presso la sede del Comune, con le modalità definite nel 
Regolamento approvato con delibera di Giunta n° 33 del 15-03-2022, con l’intervento dei Signori:

PRESENTI ASSENTI

VASSALLO FRANCESCO  SI

GRASSI ALBERTO SI  
DE RUVO GIUSEPPE SI  
DE FLAVIIS IDA MARIA SI  
ALBRIZIO LUCIA SI  
PISTONE EMILIA SI  
MARCHESINI MARCO SI  
ROCCA LUCIA  SI

TOTALE 6 2

Risultano collegati in videoconferenza i seguenti Assessori: de Ruvo Giuseppe e Albrizio Lucia

Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Stefanea Laura Martina, che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Assume la presidenza Il Vice Sindaco, Alberto Grassi,  il quale, dopo aver verificato la presenza 
del numero legale, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato.



Delibera di Giunta n.  176 del 19/12/2023

Oggetto: ADOZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 54, commi 1 e 5, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, comma 44, 
della L. n. 190/2012, che ha previsto:

 l’emanazione da parte del governo di un codice di comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, 
la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di 
diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico 
(comma 1);
 la definizione da parte di ciascuna pubblica amministrazione, con procedura 
aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo 
indipendente di valutazione, di un proprio codice di comportamento che integra e 
specifica il codice di comportamento di cui al citato comma 1; a tali fini, la 
Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 
pubbliche (CIVIT) definisce criteri, linee guida e modelli uniformi per singoli settori 
o tipologie di amministrazione (comma 5);

Visto il Decreto del presidente della Repubblica del 16/04/2013, n. 62, avente ad oggetto 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

Considerato che, sulla scorta di quanto previsto dal citato art. 54, commi 1 e 5, del D.Lgs. n. 
165/2001, il predetto D.P.R. definisce i doveri minimi di diligenza, lealtà imparzialità e buona 
condotta che i pubblici dipendenti sono tenuti ad osservare (art. 1, comma 1), che devono essere 
poi integrati e specificati dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni (art. 
1, comma 2);

Rilevato che le pubbliche amministrazioni, tra cui gli Enti Locali, estendono, per quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, nonché nei confronti 
dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in 
favore dell’amministrazione (art. 2, comma 3);

Considerato che, per quanto riguarda in particolare le Regioni e gli Enti locali, le stesse 
definiscono, nell’ambito della propria autonomia organizzativa, le linee guida necessarie per 
l’attuazione dei principi di vigilanza e monitoraggio sull’applicazione del codice di 
comportamento previsti dall’art. 15 del D.P.R. n. 62/2013 (art. 15, comma 6), senza comportare 
nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica (art. 15, comma 7);

Verificato che con propria deliberazione n. 22 del  16/02/2021 è stato approvato definitivamente il 
“Codice di comportamento dei dipendenti”, sulla scorta della predetta normativa, nonché sulla 
base delle linee guida fornite dalla CIVIT nella propria delibera n. 75/2013  e nella deliberazione 
n. 177 del 19/02/2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto: “Linea guida in 
materia di codice di comportamento delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il Decreto del presidente della Repubblica del 13 giugno 2023, n. 81, avente ad oggetto: 
“Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, 



Delibera di Giunta n.  176 del 19/12/2023

n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, emanato a seguito delle modifiche all’art. 54 del D. 
Lgs. n. 165/2001, apportate dal D. L. n. 36/2022 e s.m.i.;

Considerata la necessità di adottare un nuovo codice di comportamento dei dipendenti, alla luce 
delle nuove disposizioni in materia, come da allegata proposta predisposta dal Responsabile per 
la prevenzione della corruzione e della Trasparenza;

Visti gli allegati pareri di cui all’art 49 del D.lgs n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

1) di adottare, per le ragioni e motivazioni in premessa descritte, la nuova proposta 
di codice di comportamento, corredata dai relativi allegati, che si allega alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
2) di mettere in consultazione in nuovo codice di comportamento tramite apposito 
avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Ente per 30 giorni congiuntamente al modulo per 
la formulazione di suggerimenti;
3) di trasmettere lo stesso alle organizzazioni sindacali presenti nell’Ente ed 
all’O.I.V./Nucleo di valutazione al  fine di acquisire osservazioni e proposte migliorative.

Successivamente, vista l’urgenza, di pubblicare il nuovo codice di comportamento, con separata 
votazione ed all'unanimità dei consensi

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Decreto 
Legislativo 267/2000.



Delibera di Giunta n.  176 del 19/12/2023

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

Il Vice Sindaco
 Alberto Grassi

Il Segretario Generale
 Dott.ssa Stefanea Laura Martina


